Nous avons dans notre bibliothèque de Casanate (in CC), un exemplaire du Pentateuque entièrement semblable au précédent : il est aussi en parchemin et d'une grande conservation. Mais il y manque à la fin une page où devaient se trouver les deux épigraphes de Schelomo bar Maimon. A cela près, notre volume, qui est un in-folio de petit format de 263 feuillets, est complet : les caractères hébreux sans points, ainsi que ceux du Targum d'Onkelos, y sont d'une belle forme. Ces derniers sont plus petits, mais carrés ; ceux du commentaire de Raschi sont un peu gros et dans le goût rabbinique. Une main assez récente a ajouté les points au texte et au Targum. Le P. le Long et Wollfus font mention de cette édition de 1490, sans indiquer l'endroit où elle a été faite.

Voici encore quelques pièces fort rares que nous avons dans la même bibliothèque, et qui peuvent servir comme d'anciens manuscrits hébreux, pour constater l'intégrité essentielle du texte. La 1^{re} contient les prophètes postérieurs avec les commentaires de David Kimchi, de l'impression de Pesaro, l'an 275, Christi 1515, in-folio. Il y a à la fin du volume : « Per manus minoris inter impressores et minimi inter discipulos ex filiis Soncinatis : et ipse est Gersom (*peregrinus ibi*) in hac Pisauri civitate Domini nostri principis, ducis Urbini et Sora atque præfecti Romæ. Deus magnificet solum ejus inter reges qui a seculo (sunt) viri famosi. Anno 275. Et videbit omnis caro pariter (quod) magnum nomen Dei et laudabile valde atque tremendum ipsum. »

La 2^e contient les mêmes prophètes avec les commentaires d'Isaac Abarbanel. Nous avons dit dans notre Catalogue imprimé de la Casanate, pag. 650, que l'édition en est de l'an 1511 ou de 1520 ; mais

en confrontant notre exemplaire avec un autre qu'a M. l'abbé Poch, l'édition en doit être de l'an 1520. Voici ce que son exemplaire porte au frontispice : « Propheta postiores cum commentariis D. Isaaci Abarbanel, editi in provincia Italia, opera typographorum et discipulorum minimi ex semine Israëlitis, viri Soncinatis. Notum in Juda et in Israel nomen ejus. Anno 280 computi minoris (Chr. 1520) Dominus nos dignos efficit ut faciamus libros quamplurimos, imo infinitos, legis Dei nostri causa. Amen. »

La 3^e pièce est un in-folio qui renferme les Psaumes, les Proverbes, Job et Daniel avec les commentaires de Raschi. Nous l'avons assignée dans notre Catalogue (*loc. cit.*), et nous y avons observé que par la forme des caractères, soit hébreux, soit rabbiniques, qui en sont très-grossiers, et par le papier, il paraît que l'édition en a été faite à Thessalonique en 5275, Christi 1515, édition que porte le P. le Long. A la suite du même volume, qui n'est pas complet, il y a le livre de Job avec les commentaires de R. Meir Arama, de la révision de R. Jehuda Gedalia. Les caractères hébreux et rabbiniques en ressemblent entièrement à ceux du reste du volume, dont le texte est ponctué et accentué. Dans une épigraphie en rimes, R. Jehuda Gedalia dit que l'édition a été achevée le premier jour du premier mois, l'an 277, Christi 1517 : « Et absolutum est die primo (mensis) primi, anno 277, Christi 1517, cuius symbololum (סמל) Recordare captivatis afflictæ, etc. » Au reste, j'oubliais presque d'avertir que dans notre bibliothèque de Casanate, il y a un exemplaire du Pentateuque semblable à celui de M. Zelada ; mais il n'est pas si bien conservé.